17. Sic curato apostemate restituitur aliquando auditus, aliquando remanet, ut plurimum incurabilis.

18. Surditas à rupto tympano habetur pro incurabili.

19. Auditorii nervi affectus excipiens surditas in totum curatur. Ejus autem curatio cæterorum affectuum ipsam comitantium, producentium curam sequi solet.

20. Idem statuendum de surditate spirituum animalium autem cerebrim aliam dispositionem consequente. Nam humores vitiosi in corpore universo, ac in capite præsertim existentes corrigendi sunt, & pro re nata subinde evacuandi.

21. Auditum acutiorem quæ blandè ac tuto obtundant, non novi.

22. Tinnitus sibilumq; aurium cæteraq; quæ eo spectant, curant medicamenta humores, halitus, ipsorumq; causas corrigentia,

tia, evacantia & discutientia, tum interna tum externa non semel à me proposita.

23. Omnis namque Medendi Methodus dogmatica & rationalis innititur accurata investigationi ac inventioni causarum omnium ad hunc aut illum affectum producendum connexarum. His namque artificiose ac verè compertis, haud difficile erit Medicō judicio acuto Practico pollenti, convenientia singulis causis pro re nata, vel minuendis vel reparandis vel variè alterandis tum interna tum externa præscribere auxilia. Dummodo à noxiis abstinere atque caverre & utilia usurpare velit æger, sine quo frustra in consilium vocatur Medicus in artis operibus utut verlatissimus & maximè judiciosus.

#### C A P. IV.

##### *De Olfactus Læsionibus.*

1. **N**ullo sensu externo cum minori beatæ vitae detimento carere possumus, quam olfactu.

2. Aboletur autem imminuiturve aliquando, quin & augetur & depravatur nonnunquam odoratus.

3. Abo-

3. Abolitus & diminutus easdem agnoscit causas, sed gradibus differentes, sive in sensorii ineptitudine aut gravilæfione, siue in nervi odoratorii spirituum animalium aut cerebri morbis obseruentur ipsæ.

4. Sensorii in natibus existentis affectus manifesti sunt, vel nimia humectatio vel exsiccatio, ut in gravedine accidit.

5. Nervi odoratorii, animalium spirituum & cerebri vitia ex præcedentibus capitibus sumi possunt, ne sapius eandem recinamus cantilenam.

6. Aucti odoratus causa est sensorium solito tenerius, atque à quovis odore potenterius affectum.

7. Depravatur odoratus à fœtore in corpore existente, atque odoribus externis admissis se admisceente illosque insidente, & vitante, & forsitan aliquando à quibusdam halitibus ad certos deum odores externos admissos, & tum cæteros aliunde accidentes inficientibus.

8. Odores autem sive halitus odoratos ex rebus nullum aliquando ex se ac per se odorem spirantibus, sed simul tamen junctis

& tis excitare testantur saltartari, & sicca, & in aqua soluta & confusa, elevato mox sale urinæ volatili in sale armeniaco latente, & tum inodoro, ad tartarini vel salis concursum mox erumpente atque exhalante & olfactum potentissime inovente.

9. Tale quid autem in corpore nostro accidere posse, atque nunc ab odoratis, nunc ab inodoratis aut per nares cum aëre attractis, aut ore præsertim assumtis, deglutitis & ad intestina mox pergentibus ac ibidem effervescentiam vitiosam ac molestam excitantibus, halitusque fœtentibus aut quovis modo odoratos per œsophagum sursum propelli extenosque odore infici quid vetat? cum observemus quotidianè ab assumtis dulcibus vel acidis suffocationem dictam produci, & quidem ab halitibus in tenui intestino vitiōse genitis, ac sursum elevatis, idque non raro cum acri ac gravi odore externe erumpente.

10. Fœtor sponte ac continuo ad nares è corpore ægri delatus parti alicui, in naribus, faucibus, ore, pulmone, vel alibi

622 FR. DE LE BOE, SYLVII  
alibi corruptæ aut putrescenti putrefactæ  
debetur.

11. Curabitur olfactus abolitus aut di-  
minutus huicetando paulatim in nares sic-  
ciores, tum per externa, tum per interna  
medicamenta.

12. Curabitur idem cum gravedine con-  
junctus exiccando humiditatem superfluam  
nares occupantem, evacuandoque per nares  
hinc & os serum in corpore abundans. Co-  
piosius saltem in cerebti glandulis secretum  
& imprimis restituendo dispositionem vi-  
tiosam in glandulis cerebri a frigore exter-  
no introductum, per suffumigia ut & mafli-  
che, carabe, thure, benzoin, Styrace & si-  
milibus parata, & tum naribus excepta, tum  
linteaminibus simul calefactis, capiti ac cer-  
vici affricata.

13. Depravatus olfactus curabitur emen-  
dando materiam in corpore halitus fœtidos  
ad nares propellentes aut impediendo co-  
hibendoque effervescentiam vitiosam, simi-  
les halitus promoventem, denique curando  
partium variarum putredine affectarum  
morbos varios. De quibus agitur alibi.

CAP. V.

*De Gustus Lesionibus.*

1. Uemadmodum cæteri sensus ex-  
terni ita & gustus aliquando abole-  
tur vel diminuitur, aliquando augetur, ac  
sæpe numero depravatur.

2. Aboletur plus minusve depravatur gu-  
stus tum sensorii, linguae puta vel palati, vitio  
rum salivæ, tum spirituum animalium, Ner-  
vorum, cerebri que culpa.

3. Lingua non raro in variis morbis, ar-  
dentibus præsertim febribus, arida fit, &  
omnis gustus expers.

4. Si non aboleatur, plurimum saltem  
minuitur, quandoque gustus à pituita visci-  
da linguam & palatum obducente aut ab  
ipsa saliva solito viscidiori & inertiori.

5. Exicata lingua in febribus ardenti-  
bus ab halitibus à pulmone imprimis cum  
expirato aëre emanantibus, & una cum  
faucibus linguam & palatum male afficien-  
tibus.

6. Ab iisdem halitibus saliva viscidior  
reddi solet, quin & pituita fauces & pala-  
tum

tum naturali deposita tenacitatem acquirit, ac lentorem, quibus obducta lingua inertior fit ad dignoscendos rerum sapores.

7. Salivæ vitio enim diminuitur vel aboletur gustus, quatenus desideratur ad gustus perfectionem. Hæc igitur non tam quatenus linguam male afficit male affecta, sed insuper quatenus inepta est eliciendi et resolvendi mistorum saporem in se continentibus.

8. Quod præcedenti capite de odore latente dictum per inodora elicendo & confirmatum exemplo sale armeniaco & sale tartari unitorum, nunc quoque dicendum de sapore nonnunquam elicendo ex rebus pene insipidis, & quidem foliæ ut insipide, ope.

9. Desideratur autem saliva insipida quidem attamen fluida & spumosa, non item viscida & tenax, quæ partes mixtorum sapidas dissolvere, quinimo nonnunquam forsan vel latentes sapores eluere, vel plane novas producere queat. Cui usi inservit ante emnia subtilis & ad dulcedinem usque contemperatus spiritus acidus in ipsa latitans.

10. Hic acidus spiritus obtunditur imprimis à partibus oleosis, à quibus tum suam nanciscitur visciditatem, quo circa ineptior deprehenditur semper ad gustum salivatenax & viscosa.

11. Quæ jam in superioribus de spirituum animalium, nervorum ac cerebri vitiis proposui, huc quoque quadrant.

12. Augetur gustus tum ob sensorii constitutionem valde tenerem, linguamque delicatam, tum ob salivæ temperiem exquisitam.

13. Molestus verò esse solet gustus, quoniam non nisi gratissima & exquisitè sapida tum placere solent, qualia cum si non impossibile, valde saltē difficile sit, semper & ubique habere. Miserrimum censeo eorum statum, qui non nisi cum molestia gustare, atque usurpare possint alimenta vel medicamenta, qui vel latum unguem recedunt à delicatissimo sapore.

14. Depravatur gustus quoties alieno sapore prædicta censentur objecta externa ore assumpta.

15. Quamvis ob linguam aridorem, aut muco obductam, non semper dignosci possit verus rerum gustandarum sapor, non idcirco

circo tamen adscribitur ipsis falsus sapor, sed potius nullus, aut minor. Unde pro depravati gustus causa haberi hoc nequit.

16. Veræ autem depravati gustus causæ à salivæ aliorumve humorum vel halituūm ad os delatorum viriis sunt deducenda. Qualis enim in saliva, cæterisque ore communicatis humoribus halitibusve sapor continebitur, talis in totum, aut ex parte assumptis inesse judicabitur.

17. Si salsa vel acidâ existente saliva, serum assumptarum sapor, plus minus falsus, aut acidus esse putabitur.

18. Humores alii ad os delati sunt bilis aut succus pancreaticus, vel pituita, vel mixtura diversa ex hisce promanans, vel aliud quid ab intestino tenui per ventriculum adscendens, vel pituita multiplex a cerebro ejusque glandulis descendens, vel humor multifarius ex pulmonibus prodiens.

19. Præter humores naturales in nominatis partibus observabiles, ac subinde præter naturam vitiatos & ad os delatos, occurrit quandoque ex variis partibus prodiens san-

sanguis, pus, sanies, aliquidve aliud his simile vel affine.

20. Halitus imprimis ab intestino tenui de ventriculo per œsophagum, quandoque ex pulmonibus per asperam arteriam, vel ex ipsis faucibus aut naribus male affectis pendet.

21. Salivam subinde tam acidam generari, & in os effundi, ut dentes inde stupent, experientia quotidiana testatur, ab eadem tali existente assumptorum saporem immutari ac depravari nemo sanamentis negabit, quod insuper constat experientia.

22. Eandem salivam non infrequenter saliam observamus, & itidem rerum saporis sua falsoe inficiēt ac depravant.

23. Acida existit saliva, quoties vel plus acidi purioris ac cæteris destituti separatur à sanguine in glandulis salivaribus, vel minus spiritus volatilis per nervos accedit ad ipsum temperandum.

24. Salsa vero existit eadem saliva, quoties sanguinis serum non tantum existit salsum, sed itidem copiosius

secedit à reliquo sanguine ad salivam generandam, prætermisso aut parciùs accedenti bus reliquis aliàs requisitis.

25. Bilis ad os delata, & salivam ipsam vel alimenta, cæterave omnia assumpta immediate afficiens amaritudine suâ, id præstat, ut omnia amara gustui repræsentet.

26. Pancreaticus succus aciditate suâ tum excedente idem efficit, rariùs falsedine.

27. Pituita cùm ex se sit insipida, nisi à succo pancreatico admixto reddatur acida vel falsa, vix unquam assumptorum saporem depravabit.

28. Humores autem ex bile & succo pancreatico vitiatis geniti, ut plurimum saporem vitriolatum, aut alium similem rariùs valde dulcem obtinent, ac assumptis imprimunt, sicque gustum depravatum redidunt.

29. Pituita à cerebro ejusque glandulis descendens, ac gustum depravans vel acida, vel falsa deprehenditur.

30. Rariùs aliquando tamen dulcedo naufoса, quemadmodum ab infernis partibus assurgit, ita à supernis delabitur, & tum salivam, tum cætera assumpta inficit, ac gustum depravat.

31. Quid-

31. Quidnam dulcedinem illam summam & nauseosam saturni saccharum, si non excedentem assequenter imprimis producat, me nondum capere ultrò fateor, nam sola aciditatem temperantia non sufficere, sum persuasus.

32. Pituita multifaria ad pulmones delata & morâ longiore aut breviore ibi factâ, plus minusve immutata, dum interim ad os propellittir, & salivæ & assumptorum quorumvis saporem corrumpere, ac gustum quodammodo depravare potest.

33. Sanguis undecunque ad os delatus saporem subdulcem præ se fert, atque hæc sensus aliorum saporem pervertere, sic gustum depravare poterit.

34. Puris laudabilis sapor forsitan nullus est notabilis, ab illo tamen assumptorum saporem immutari posse, puto, & imprimis ab eodem minus laudabili & in faniem acerorem degenerante, unde gustus sequetur depravatio.

35. Halitus tum è ventriculo, tum imprimis per ipsum os è tenui intestino solent ructuum nomine multifariè assurgere, tum nidorosi, tum alii & salivæ atque assumptorum quorumvis saporem naturalem non

Dd 3

parum.

parum alterare, sive gustum ipsum depravare.

36. Ex pulmonibus & aspera ipsorum arteria, ulcere in phthisi laborantibus halitus graveolentes & gustum simul male afficienes, atque depravantes, clarum est attolli.

37. Ex faucibus itidem ulcere sordido quod in lue venerea admodum est familiare laborantibus fœtentibus, atque salivam quoque & assumptam inficientes, halitus prodire notum.

38. Denique ex naribus tum secundum partes subcarneas, vel potius glandulosas ulcere, tum secundum osscas, vel cartilagineas carie laborantibus halitus noxios una cum aere inspirato ad fauces tendere, vel liquoris formam sensim per palatum ad os aliquid descendere, atque salivam hinc & assumptam inquinari posse, nemo negabit, qui vel mediocriter in praxi fuit versatus.

39. Abolitus diminutusque gustus curatur causarum diversitate diversimodè, quando namque à lingua ariditate ortum habet, tum & humectantibus & lenientibus opus est aqua pura succo aceroso semper vino maj. & similibus vel destillatis vel decoctis & lingua impositis, aut gargarisatis, dummodò

modò simul effectus primarii ardentis febris & similium habeatur ratio exacta.

40. Quod si ab iisdem halitibus in ardentiis febribus aliisve pulmonum vel intestini tenuis ventriculive affectibus ad os delatatis, pituita quoque capitum & saliva inspissetur & viscidior fiat, iisdemque tanquam mucō obducatur, & ad gustum ineptior fiat lingua, acidis incidentibus & humectantibus utendum, quæ non tam in ore contenta diectorum humorum vitia corrigant, sed insuper intro sumpta pituitam ubiennque in corpore hærentem attenuent, dissolvant, & ad securam fortè expurgationem faciliori præparent.

41. Quod si saliva universa producatur viscidior, & hactenus plus minus oblitteretur ipse gustus, cum uti dixi, à partibus oleolis pendeat, illa visciditas emendanda erit acidis incidentibus; sed cum volatili spiritu contemperatis & in specie spiritu salis dulci, cum aromaticâ aqua fœnicul. & simili diluto, & subinde parva quantitate sumpto. Nam omnis alteratio laudabilis sensum perficienda, non confertim & subito, adeò ut quæ prodeesse solent, si minore quantitate, at sibi assumentur, nocere

obseruentur, si eādem quantitate simul exhibeantur, tantūm interest ipsum modum servare in rebus omnibus.

42. An quemadmodum modō diximus, diminutum gustum restitui nonnunquam assumptive acidorum, sed contemperatorum, sic item auctus obtundi queat quodammodo, usurpatione alimentorum sanguinorum, ignoro, quippe qui hoc nondum tentavi, potest tamen id, me judice circumspetē & sine periculo tentari, nam haud improbabile mihi videtur à pinguibus non tam salivam reddi posse aliquantō viscidiorē, & insuper ab iisdem obrundī posse linguæ sensum nimis exquisitum, ideoque molestiæ magis subjectum.

43. Ad depravati gustus species varias ritè curandas, plurima pro causarum diversitate, occurunt agenda. Nam 1. saliva acidior si à nimio acidorum & quidem paritorum usu vel abusu potius habeat ortum, is mutantus non quantum licet abstinentum ab acidis, non contemperatis saltem. Nam ne quis fallatur, longè potentius agunt pura, licet diversa & contraria, quam eadem inter se mista.

44. Non tantūm abstinentum ab acidis,  
sed

sed usurpandum præterea, quæ aciditatem vitiosam temperent, & sensim, & paulatim, non confestim copiâe magnâ simul sumpta, ut de alterantibus omnibus jam dictum.

45. Temperant verò acida & spiritus volatile, & oleum, & sallixivum, volatile imprimis & oleosum, quorum vires nemo facile agnoscat, nisi expertus.

46. Usurpanda imprimis, quæ spiritu volatile abundant, vinum puta generosum, & inter magis medicamentosa spiritus vini aromaticus quilibet, cum aliis tamen aromaticis aquis & convenientibus syrupis mixtis. Ex.gr.

2. Aq majoran. vel fœnic. 3ij.  
vit. Matth. vel antapoplect. vel anti-paralyt. 3fl.  
syr. stæch. 3j. M.

47. Talia autem spiritu volatile prædicta per vices ac minori quantitate assumenta sunt, quæ sensim quoque emendent vitia interna.

48. Ubi falsa existit saliva (tunc enim serum quoque falsum existere non dubito) propter jam memorata acidæ salivæ concentria addenda insuper quæ in specie salis.

Dd 5 humo-

humoribus prodesse nos docuit experientia, pilulae de cynoglossa vel styrace dictæ, gumm. tragacanth. mastiche, thus mascul. & familia plura, quæ itidem parvâ sunt exhibenda quantitate, ac sèpiùs qui sensim emendent & corrigant, tum humores jam peccantes, tum humores producendos & itidem aliàs peccaturos.

49. Quòd si redundet simul serum salsum in sanguine, imminuendum id erit per hydrogoga, dicta medicamenta sèpiùs memorata, subinde & quidem mediocri quantitate exhibenda.

50. Bilis potentiùs ad os elevatur, ob sui volatilitatem, auctam à coprofiore spiritu<sup>19</sup> volatili, ipsi admixto pendente, quapropter abstinentium tunc à vino valde generoso ac spirituoso, & imprimis ab omni vini spiritu, tam simplici, quam generoso, aromatico, quin tunc utile erit usurpare vinum minus potens, atque ad mediocrem aciditatem vergere Mosellanum & Rhenanum.

51. Ejusdem bilis excellens amaritudo temperabitur medicamentis aciditate præditis, quorum ope sal ejus volatile magis exprimetur, & paulatim emendabitur. Taliæ sunt spiritus acidi omnes, quamvis cæteris

teris præferam illum, qui ex alumine paratur, & tum blandior existit, cùm aliquid austeritatis habet.

52. Quòd si non tantùm volatilitate, sed insuper copiâ peccaverit, bilis educenda est, & in assuetis quidem aut nauscabundis vel vomiturientibus per emetica ex antimonia præsertim parata, & non semel à me jam proposita, cholagoga, vel & bitem deorsum expellentia, rhabarb. thamaind. & similia. In iis, qui difficulter vomunt, aut non nisi cum periculo vitæ, aut affectus gravioris vomitionem ferre possunt, quid imprimis cavere volunt, in plerisque pectoris morbis. Quamvis præter multorum opinionem nonnulli phthisi, aut plerique asthmate laborantes, non tantum non malè, quin benè habeant à vomitorii, quod per experientiam edoctus essevero.

53. Succus pancreaticus aciditate volatili peccans curabitur, ac præsertim sale volatili oleoso, nam propter communem volatilitatem facilius sibi adunabuntur, à sale autem lixivo infringetur nimia aciditas, quæ ab oleo similiter obtunditur. Conducunt autem in hoc & similibus

casibus omnibus à succo pancreatico pendentibus acidiori, aromatica omnia quovis modo ægris acceptiora usurpata.

54. Idem succus si copiosior deprehenditur, ad intestina deferri, post sufficientem ipsius acrimonie contumerationem præmissam diminuetur, per hydragoga medicamenta, de quibus agimus alibi.

55. Quod si aliqua occurant signa, ex quibus ipsum salsedine quoque laborare licet conjicere, ut si quæ sursum rucentur, aut evomuntur humores, salvi gishstrenatur, atque interim nullum signum adsit, ex quo colligere liceat, eos tales à capite in ventriculum priùs descendisse convenientia, quæ §. 44. in salsa salivæ curatione docui usupanda.

56. Idem succus salsus copiâ simil pecans curatur Hydragogis, quemadmodum de saliva dictum §. 49. & modò 54.

57. Cum pituita intestinorum tum salivæ naturam æmuletur, tum à succo pancreatico vitietur, ab horum cura illius pendebit curationis.

58. Humores mixti ex præfatis in tenui intestino confluentibus orti, prout magis vel minùs de uno participant, & ideo varii existunt

existunt curandi, methòdum variam exigunt.

59. In specie humores ut & halitus austeri omni sali volatili cedunt, & maximè illi, qui ex sale armeniaco paratur, & ejusdem spiritus nomine venit. Unde tam excellens est ipsius in dicta suffocatione uterina usus & effectus, si ad guttas tres, vel quatuor, quinque, sex, prout purior & potentior est, aut debilior & dilutior exhibeat. Sæpius ex cochleariæ vini, cerevisiæ, aut alicujus mixtræ eidem malo appropriatæ.

60. Dulcedinem humorum nauseosam corripiunt imprimis acida & subinde amara, ut & acido-salsa, sal tartari vitriolatum, elixir proprietatis, &c.

61. Pituita è cerebro ad palatum descendens acida vel salsa temperabitur ac educetur medicamentis jam propositis, & quoties sicut derivabitur quoque ad nares, per errhina & sternutatoria.

62. Pituita in pulmonibus reperta, tum alterantibus, tum expectorantibus, salsa verò & tenuis incrasiantibus corrigitur.

63. Sanguis undecunque ad os delatus & gustum depravans indicat vasis aperti consolidationem, de qua egimus alibi. Sapor

verò eluctur ex ore collutione ipsius cum vino, aceto, aqua, & similibus.

64. Puris & sanie deductio ad os affectus à quo procedunt, curationem necessariam arguunt, mox & oris mundationem modò dictam.

65. Halitus ex ventriculo & intestino renui assurgentes atque gustum vitiantes discenti debent, ac nova ipsorum productio impeditri.

66. Acidi quidem sale volatili quounque oleoso præsentim discutientur, nidorosi verò ac de bile participantes spiritu nitri, è quo flatus quoque viscidi colicumque dolorē producentes, potenter dissipantur, ac imprimis quando cum aquis aromaticis & opio perinsectur.

67. Halitus è pectore manantes corrigi possunt quodammodo per aromatica, illorum tum odorem, tum saporem ingratum, obliterantia, tum noxam emendantia, in totum autem curari non possunt, nisi sublatto affectu primario, à quo ille habet suum ortum.

68. Idem planè statuendum de halitibus molestis ex faucium nariumve ulceribus & carie originem trahentibus.

## CAP. VI.

*De tactus lesionibus.*

1. Tactus proprium objectum sentio dūritiem à rerum continuarum soliditate ac inflexibilitate pendentem, cui opposita mollities rerum continuarum flexibilitatiac extremæ discretorum exiguitate debita. Sic dura sunt lapides, metalla, ligna, arena & glacies, &c. Mollia verò lanæ, folia, pollenes, farinæ, olea, aquæ, &c.

2. Hic tactus sensus lœditur, quoties autem in totum aboletur, aut ex parte minuitur, aut quodammodo augetur, vel modis variis depravatur.

3. In totum aboletur, rarius in toto saepius, in quibusdam partibus corporis, imprimis sensorii culpa aliquando spirituum animalium nervorum ac cerebri vitio, in gravissimis puto morbis, epilepsia, apoplexia, aliisque saporosis affectibus, quibus existentibus levioribus minuitur tantum tactus, adò ut tunc potentius agentia objecta sentiant duntaxat ægri, non item mediocriter aut levius sensum afficiantia.

4. Sen-

4. Sensorium lœditur præsertim ab aqua humiditate & frigore, hinc non raro à pluvia cum frigore juncta, partes madefactæ non tantum in paralyſin, ac insuper tactus abolitionem aut diminutionem incidunt.

5. Spirituum animalium vitio aboletur, diminuiturque tactus, quoties conturbati sunt à cauſa quacunque, aut turbidi existunt, aut narcoticis usurpati, vel ab intensiſo aëris frigore affectum sit tunc ipsorum sensorium.

6. Nervorum culpa aboletur, diminuitur saltem tactus, quoties illi difſecti ſunt, compreſſique saltem, aliàs ita affecti, ut transiſtus nullus vel paucus tantum concedatur per ipſos spiritibus animalibus ad tactus sensoria.

7. Cerebri culpa aboletur diminuiturque tactus, quando ejus vitio ſufficiens spirituum animalium copia non producitur, vel ad singulos nervos non propellitur.

8. Auctus mihi videtur tactus, quando non niſi cum moleſtia aut dolore, objecta externa non tantum acuta, vel inæqualia, vel aspera, ſed & politam, & æqualem duriam habentia, quin aliquando mollif-

fima

fima objecta tangi poſſunt, aut conrectari, quod non tantum à partibus & à ſensoriis tensis, inflammatis, excoriatiſ, aut aliàs dolentibus fieri obſervetur, verū in delicatioribus quoque, ac cutim tene- riorem habentibus nonnunquam contin- git, unde vix alicuius rei tantillum aspe- † contactum ferre poſſint, quin mox de moleſta tunc ſibi ſensatione conqueran- tur.

9. Depravatus mihi censetur tactus, quo- ties aliter judicatur, quoad duritieſ affe- ctum objectum, exterum, ac revera eſt affectum, quapropter malè huc refertur à plerisque dolor, in quo plerumque ritè ju- dicat tactus de objecti duritie, acuminie, asperitate, &c. quamvis nil impedit cum depravato tactu conjungi dolorem, aut parti dolenti jam accidere, ut idecirco perperam judicet de objecti oblati duri- tie.

10. Depravatur autem tactus propter aliud internum extēnumve objectum, ta- ctum jam afficiens, aut novi objecti tactili qualitat̄ ita ſe immiſſens, ut falſum de ipſo fiat judicium, unde non mirum, si dolore affectum sensorium finistrè, ac perperam judicet

judicet omni objecto & minimè duro, ipsi tunc oblato.

11. Quemadmodum enim in sensorio teneriore atque actui idcirco acuto, id est, non solum cum molestia objecta mediocriter dura ferente duriora, asperiora, acutiora putantur objecta, ac revera sunt, ita in eodem gravius adhuc affecto ac dolente, ad objecti saltem mediocriter duri contactum dolorem patiente, de objecti duritie judicium sit, magis adhuc iniquum, dum longè durius putatur, ac fингitur esse, quām actu existit.

12. Curabitur abolitus diminutusve tactus, gravissimis affectibus soporosis, ut & apoplexiæ, epilepsiæ junctus, illis curatis.

13. Curabitur idem à pluvia cum frigore copulata ortus, consumendo humiditatem illam uni pluribusve partibus impactam per sudorifera tum interna, tum externa non neglectis linimentis, & quandoque emplastris idem efficientibus, atque naturalem partibus temperiem restituentibus.

14. Sudorifera internè sumpta sunt aromaticæ, carduus bened. centaur. min. scord. fœnic. enul. camp. lign. guajac. sassafr. junip.

\* &c.

&c. ex quibus & decocta parari possunt, & electuaria, & pulveres, aliaque. Huc pertinent aquæ theriacales dictæ, ac similia.

15. Inter externa sudorifera sunt balnea aquæ dulcis, stuphæ sicca, aut cum spiritu vini aliove liquore convenienter paratæ.

16. Illiniri possunt parti affectæ non tantum oleosa & unguenta aromatica, sed & spiritus vini, tum simplex, tum aromaticus, aqua puta theriacalis, antiparalytica, & antapoplectica, &c.

17. Curabitur idem tactus ob spiritus animales potentius, conturbatos, agitatosque, abolitus diminutus saltem, pacando eosdem, atque ad quietem, tranquillitatemque reducendo, tum per discursus acceptos, ac interdum per Musicam ex arte institutam, tum per anodyma, quandoque narcotica medicamenta, tum interna, tum externa sæpius proposita.

18. Idem affectus ob eosdem spiritus torpidiores curabitur, tam externis naribus admotis spiritu salis armeniaci castoreo, &c. ut & frictionibus, ligaturis motu corporis coacto, &c. quām internis acrioribus, imprimis eodem spiritu salis, ex spiritu vini aromatico exhibitis.

19. Dis-

19. Dissecti nervi curari nequeunt, ut nec  
inde abolitus tactus.

20. Compressi nervi restituuntur, cum  
laeso inde tactu, sublatâ compressionis cau-  
sâ quacunque.

21. Cerebri vitium spirituum animalium  
generationi aut motui efficiens tollendum,  
quo vel generentur, vel moveantur suffi-  
cienter ad tactus organa spiritus.

22. Auctus ob sensorii teneritudinem ta-  
ctus non nisi sensim laboribus sensorium  
ipsum callositate quodammodo obducen-  
do, aut cuivis objecto non nimis aspero  
assuefaciendo emendabitur, aut obdurabi-  
tur.

23. Auctus autem ob præternaturalem  
sensorii dolentis constitutionem tactus cu-  
rabitur, sublato dicto affectu & doloris  
causâ, quæ, prout varia esse potest at solet,  
ita modis variis curari debet.

24. Depravatus tactus curabitur remoto  
vel ipso objecto, interno, externo, senso-  
rium occupante, vel molestia ab ipso in sen-  
sorium introducta, quæ cum varia esse pos-  
sint, pro singulorum diversitate curatio in-  
stituenda erit diversimodè.

CAP.

## C A P. VII.

*De sensu caloris lesionibus.*

1. **C**oloris sensum illum voco ejus pro-  
prium objectum est calor, hujusque  
oppositum frigus.

2. Illum etiam laedi contingit, quando vel  
aboleatur, diminuitur saltem, vel augetur, vel  
depravatur.

3. Aboleatur, quando nec calor, nec fri-  
gus etiam tunc sentitur, quod in gravi epi-  
lepsia, & in quibusdam gravioris saporis  
speciebus accidere docet experientia.